37 Finalmente, de las tribus de Ruben, y de Gad, y de la media tribu de Manassés, á la otra parte del Jordán, ciento y veinte mil bien armados.

38 Todos estos varones guerreros, prontos á pelear, se reunieron en Hebron con un corazón sano y sincero, para alzar á David por Rey de todo Israel: del mismo modo todos los demas israelitas estaban de comun acuerdo sobre hacer Rey á David.

39 Mantuviéronse allí con David por espacio de tres días, comiendo y bebiendo; porque sus hermanos les habian preparado viveres.

40 Ademas los pueblos vecinos, hasta los de Issachár, y Zabulon, y Nephthali les traían en asnos, y camellos, y mulos, y bueyes, panes ó viveres para su sustento: harina, panes de bigos, passas, vino, aceite, vacas, y carneros en gran abundancia: porque reinaba el gozo en Israel.

## CAPÍTULO XIII.

*Traslacion de la Arca del Testamento desde Cariathiarim á la casa de Obbedom: castigo de Oza.*

1 *Init autem consilium David cum tribunis, et centurionibus, et universis principibus,*

2 *et ait ad omnem cætum Israel: Si placet vobis, et à Domino Deo nostro egreditur sermo, quem loquor, mittamus ad fratres nostros reliquos in universas regiones Israel, et ad sacerdotes et Levitas, qui habitant in suburbanis urbium, ut congregentur ad nos,*

3 *et reducamus arcam Dei nostri ad nos: non enim requisivimus eam in diebus Saul.*

1 Tuvo después David consejo con los tribunos y centuriones, y con todos los principales,

2 y dijo á toda la asamblea de Israel: Si os parece bien, y el asunto que voy á proponer es inspirado del Señor Dios nuestro, enviemos á llamar á todos los demas hermanos nuestros, esparcidos por todas las regiones de Israel, y á los sacerdotes y levitas que viven en los ejidos ó contornos de las ciudades, para que se reunan con nosotros,

3 y traslademos á nuestra morada el Arca de nuestro Dios; ya que no lo hemos procurado hacer en tiempo de Saúl.

4 *Et respondit universa multitudo ut illa fieret: placuerat enim sermo omni populo.*

5 *Congregavit ergo David cunctum Israel á Sihar Aegypti, usque dum ingrediaris Emath, ut adduceret arcam Dei de Cariathiarim.*

6 *Et ascendit David, et omnis vir Israel, ad collem Cariathiarim, qui est in Juda, ut offerret inde arcam Domini Dei sedentis super cherubim, ubi invocatum est nomen ejus.*

7 *Imposueruntque arcam Dei super plastrum novum, de domo Abinadab: Oza autem et frater ejus, minabant plastrum.*

8 *Porrò David, et universus Israel, tudebant coram Deo omni virtute in canticis, et in citharis, et psalteriis, et tympanis, et cymbalis, et tubis.*